UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:                /SYT-NVD
V/v chấn chỉnh hoạt động thông

tin thuốc thông qua “Người giới

thiệu thuốc” tại các cơ sở y tế

Thanh Hóa, ngày        tháng  01  năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh;

- Các cơ sở kinh doanh dược.

Căn cứ Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 08/5/2017 của Chính phủ Quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật dược; Thông tư số

07/2018/TT-BYT ngày 12/4/2018 của Bộ Y tế Quy định chi tiết một số điều về

kinh doanh của Luật dược và Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 08/5/2017 của

Chính phủ.

Theo quy định tại Điều 21 Thông tư số 07/2018/TT-BYT: “Người giới

thiệu thuốc” là người được cơ sở kinh doanh dược tuyển dụng và được người

đứng đầu của chính cơ sở cấp thẻ “Người giới thiệu thuốc” để thông tin thuốc

cho người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh và phải đáp ứng các yêu cầu tại

khoản 2 Điều này. Nhằm chấn chỉnh hoạt động thông tin thuốc thông qua

“Người giới thiệu thuốc” tại các cơ sở y tế, đảm bảo lợi ích của người sử dụng

thuốc, Sở Y tế yêu cầu như sau:

1. Các cơ sở kinh doanh dược, người được cấp thẻ “Người giới thiệu

thuốc” thực hiện đầy đủ và đúng trách nhiệm tại Điều 22 và Điều 24 Thông tư

số 07/2028/TT-BYT. Tuyệt đối không được thực hiện các hành vi sau đây:

- Thông tin thuốc không đúng với nội dung thông tin thuốc đã đăng ký,

xác nhận tại cơ quan nhà nước có thẩm quyền hoặc phát hành các tài liệu thông

tin thuốc chưa được cơ quan nhà nước có thẩm quyền xác nhận nội dung;

- Giới thiệu thuốc không được cơ sở kinh doanh dược phân công giới

thiệu;

- Sử dụng lợi ích vật chất dưới mọi hình thức để tác động đến thầy thuốc,

người dùng thuốc để thúc đẩy việc kê đơn, mua bán, sử dụng thuốc;

- Giới thiệu, cung cấp thông tin thuốc không phù hợp với các tài liệu quy

định tại Khoản 3 Điều 76 Luật dược;

- So sánh, giới thiệu thuốc của cơ sở mình tốt hơn thuốc của cơ sở khác

mà không có tài liệu khoa học đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt kèm

theo để chứng minh;

- Giới thiệu sản phẩm không phải là thuốc;

- Có hoạt động liên quan đến việc mua, bán, ký gửi thuốc với người hành

nghề khám bệnh, chữa bệnh;

- Tiếp cận người bệnh, hồ sơ bệnh án, đơn thuốc, thảo luận hoặc yêu cầu

cung cấp thông tin liên liên quan đến người bệnh;

2

- Phát hành tài liệu thông tin thuốc không đúng đối tượng đã được cơ

quan có thẩm quyền của Bộ Y tế xác nhận.

2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn thực hiện đầy đủ và đúng

trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở khám bệnh, chữa bệnh quy định tại Điều

24 Thông tư số 07/2018/TT-BYT. Đặc biệt lưu ý, người đứng đầu cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh phải có biện pháp để ngăn chặn hành vi kê đơn, hướng dẫn sử

dụng thuốc của người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh của chính đơn vị mình

vì mục đích lợi nhuận do bị tác động bằng vật chất, tài chính hoặc bất kỳ hình

thức nào khác của người giới thiệu thuốc.

Người đứng đầu cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chịu trách nhiệm hoàn toàn

trước pháp luật trong trường hợp Người giới thiệu thuốc vi phạm một trong các

hành vi tại khoản 5 Điều 22 Thông tư số 07/2018/TT-BYT xảy ra tại cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh của mình quản lý./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Website Sở Y tế;

- Lưu VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thái Hòa

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T09:09:48+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Thái Hòa<hoadt.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-23T09:57:02+0700

		2024-01-23T09:57:18+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-23T09:57:53+0700